
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  110   Del  23-12-2023 

 

 

Oggetto: Modifica al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, 

relativamente alla Sezione dedicata all’Organizzazione del capitale umano 

per l’anno di competenza 2024-approvazione 

 

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 13:30, presso questa 

Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 

sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO A 

RIVELLI ATTILIO VICESINDACO P 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor RIVELLI ATTILIO in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 23-12-2023 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 
                                                                      LA GIUNTA COMUNALE 

 

            PREMESSO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati resi e acquisiti i 

seguenti pareri favorevoli ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile; 

 

          VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.26 in data 29.07.2023 esecutiva, con cui è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2024/2026; 

 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.46 del 23.12.2023 esecutiva, con è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

             

           VISTA deliberazione Giunta Comunale n.49 del 19.05.2023  esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Pubblica (PIAO) 2023.2025, introdotto 

dall’articolo 6 del decreto legge n. 80/2021, quale documento unico di programmazione e governance 

che sostituisce una serie di piani che finora erano predisposti e approvati separatamente, fra cui il 

programma del fabbisogno di personale di cui all’articolo 91 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

         VISTA la nota prot.n. 15461/2023 recante proroga personale assunto a tempo determinato ai 

sensi dell’articolo 50-bis del D.L 189/2016; 

 

         VISTA la necessità, in attuazione della prospettata proroga dell’emergenza sisma 2016, di 

modificare il PIAO 2023.2023 prevedendo, per l’anno 2024, i seguenti fabbisogni di personale di cui 

all’articolo 6, commi 1-4-6 e 6-ter del d.lgs 165/2001: 

-3 (tre)  Funzionari tecnici E.Q. a tempo pieno per l’attuazione degli interventi di ricostruzione post- 

sisma 2016, ai sensi dell’articolo 50-bis del decreto-legge 189/2016 e la stabilizzazione di due di essi a 

valere sulle risorse previste dall’articolo 57 del decreto -legge 104/2020, convertito in legge 

126/2020, che saranno assegnate con formale DPCM; 
-3(tre) Funzionari Amministrativi E.Q. a tempo pieno per l’attuazione degli interventi di ricostruzione 

post- sisma 2016, ai sensi dell’articolo 50-bis del decreto-legge 189/2016; 

-2 (due) Funzionari Contabili E.Q a tempo pieno per l’attuazione degli interventi di ricostruzione post- 

sisma 2016, ai sensi dell’articolo 50-bis del decreto-legge 189/2016; 

-1 (uno) istruttore amministrativo ex.cat. C per l’attuazione degli interventi previsti dal PNRR per i 

comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti a valere, sulle risorse assegnate ai sensi dell’articolo 

31-bis comma 5 del D.L 152/2021; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 23-12-2023 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

-1 educatore asilo nido 0-3 anni a tempo pieno e determinato, con onere della spesa a carico del 

bilancio; 

-1 ausiliario al servizio asilo nido 0-3 anni a tempo pieno e determinato, con onere della spesa a carico 

del bilancio; 

-2 operatori esperti a tempo pieno e determinato, con onere della spesa a carico del bilancio; 

 

                 VISTI:  

-il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni e, in particolare, l’articolo 36 

del d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, sul personale a tempo determinato assunto con forme di lavoro 

flessibile; 

- il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni;  

- la legge 7 agosto 2015 n. 124, recante “Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’articolo 14 e successive modifiche e integrazioni;  

- la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni;  

- il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modifiche e integrazioni;  

- il d.lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” e, in 

particolare, l’articolo 48 e successive modifiche e integrazioni;  

        VISTI, altresì: 

-il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico Enti locali”; 

-la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

-il D.L 189/2016 articolo 50-bis; 

- lo Statuto Comunale; 

 

     RITENUTO, data l’urgenza di provvedere, di avvalersi della facoltà prevista dall’articolo 134, 

comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rendento il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge;  

    

    CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi per alzata di mano; 

 

  DELIBERA 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 23-12-2023 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

 

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che costiuiscono parte integrante del presente 

dispositivo e quale motivazione del provvedimento, ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 

n. 241. 

 

2.DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 6 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, la modifica al Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, relativamente alla Sezione dedicata 

all’Organizzazione del capitale umano confermando, per l’anno di competenza 2024, nei fabbisogni 

lavorativi indicati in premessa. 

 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione, unitamente all’allegato Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023.2025, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello 

“Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 

“Personale.” 

 

4. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Dipartimento della Funzione Pubblica secondo le 

modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, c. 4, D.L. 9 giugno 2021, n. 80. 

 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Revisore dei conti per l’acquisizione del 

parere riguardante la costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato con onere della spesa a 

carico del bilancio, dando atto che il costo dei restanti fabbisogni è interamente assistito da 

finanziamento pubblico. 

 

6.DI DEMANDARE al demandare ai Responsabili dei competenti servizi il compimento degli atti, 

necessari e conseguenti,  per l’attuazione del presente provvedimento. 

 

7. DI COMUNICARE, in elenco, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le 

modalità previste dall’articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contestualmmente alla 

pubblicazione dell’atto all’albo pretorio. 

 

8. DI DICHIARARE, con la stessa votazione riportata in premessa, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, considerata 

l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 23-12-2023 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

 

 
 

 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 23-12-2023 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 6 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 

Data: 23-12-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

Data: 23-12-2023 Il Responsabile del servizio 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 23-12-2023 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 7 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIVELLI ATTILIO F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  30-01-2024 

 

 IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 1132 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  30-01-2024 

 IL RESPONSABILE AREA 

AMMINISTRATIVA 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-12-2023  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  24-12-2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


